----- [Dio teksta ispušten.]

Dominus A. cum praemissa protestatione iterum dicit, quod ipse nihil affirmavit de praetensis laboribus, nego lyzthor tho gowory, da de praeteritis ante editum articulum factis ne mogw nykakowa byrssagioma prozitti.

Deliberatum est, quod articulus Regni sub sigillo eiusdem superinde editus deservit tam licentiatis colonis quam licentiandis, ideo stat prior deliberatio et respondeat directe neque utatur in pertinendis (?) allegationibus.

Dominus A. protestatur super deliberatione et cum praemissa solenni protestatione, coactive goworym tho da ony nyezw nigdar themy vecturamy y delawzy na kothere zw ye gozpoda I. przylyyawali, zwprotti nyhove zthare prawycze, dwsny byly, stho zw de facto zweyomu dwssamy y polegh zebe vicinis et cometaneis id est humano testimonio gothowa pozwedochitti et petunt testes examinari.

I. dicunt allegationem hanc non esse in quaestione esseque pro comperto colonos hos ad omnes quae iussa eis essent per Dominos terrestres esse fuisseque obligatos, prout etiam communiter aliorum nobilium coloni sunt astricti et alii similiter eiusdem ecclesiae Zagrabiensis coloni nec eos eos (ponovljeno) habere aut habuisse unquam exemptionales ab vectura literas aut testimonium literale, quod utique comprehensum esset in privilegialibus literis illorum quas habere[n]t a Capitulo, quarum in proxime praeterita copiam de manu procuratoris etiam nunc praesentis ipsius Domini A. produxerant, quas et nunc, si sedi videbitur, pro informatione parati sunt producere, ita ut ipsi privilegium sub sigillo producunt, quam questionem in proxime praeterita sede Dominationes Vestrae Domini iudicis nobilium et iurati determinastis, acceptastis super veritate huius quaestionis iuramentum spani Capituli. Praeterea postquam coloni hii licentiam abeundi postularunt nec amplius in bonis alienis deserviet illis privilegium Capituli habeantque sedis Dwmo-czensis coloni in iis libertatem suam, petunt easdem in specie reddi ex quibus etiam sedes de libertatibus illorum informabunt et superinde petunt iudicium.

Dominus A. prioribus inheret, probabunt itaque prout se offerunt antiquos illorum libertates et usus literasque quas Domini I. postulant, eas non tenent contra se etiam si forent dato et non concesso producere. Et petunt prout supra probam acceptare.

I. dicunt non esse contra Dominum A. productionem privilegii, sed esse pro illis quia testabuntur immunitates suas. Deliberatum est da thy kmetti imayw napero datti zweyow prawyczw polagh koye zwe ze podigli y s cheza ze ztholl bolye informwy, polegh privilegioma sywem zwedochtwom da zwedoche, akoli ne prodwcyww y ne pozwedoche hotte imatti prawdw.

A. protestatur super deliberatione et appellat in sedem comitatus pokyh dob nam nesthe pryetti zwedochthwa ut revideantur omnes nostrae allegationes et vestrae deliberationes.

I. dicunt nec testimonium humanum nunc hic esse necessarium nec appellationis locum, quia deliberatio facta iustissima est et praeterea quia nos in causam attracti benevole colonos ut supra extradamus sedesque haec etiam in praeterita sede deliberavit Actorum appellationi nullum locum esse, ex quo ipsi I. benevole colonos ut supra extradant, quae veritas ex processu praetrito probatur et ideo petunt eosdem aggravare et privilegium produci.

Deliberatum est ex quo ipsi coloni adiudicatam productionem privilegii recusant nec ulterius se defendant, convincuntur in actionibus propisitis per Dominos I. factis. A. appellat in sedem comitatus. Transmittitur.

I. protestantur super admissa appellatione posteaquam nos colonos petitos extradare parati sumus ut supra et super eo quoque quod penes privilegium humanum testimonium sit adiudicatum, cum ex ipso solo privilegio libertas libertate congnosceretur nec testes scire posse quali privilegio coloni licentiati per Dominos I. sint donati. Ideo simpliciter petere, ut quemadmodum in priori sede aliquod deliberationibus determinatum est, ipsum Dominum A. appellari non posse postquam in causam attracti colonos extradare parati sunt ut supra.

Praeterea peto praescriptos colonos in eo aggravare et convinci, quod tot annis libertate eisdem concessa usi sunt nuncque postquam ingrate alio se transferre volunt, ut libertates illas refundant, iuxta articulum et veterem Wladislai Decreto primo art. 93 et recentiorem Ferdinandi art. 28 anni 1556. Posoniensem. Petere praeterea ipsos I. Dominum iudicem ut colonis hiis et caeteris licentiatis desolationes domorum, aedificiorum et saepimentorum inhibeat iubeatque obedientiam in laboribus et in omnibus iussionibus donec in terris nostris commorantur, ab inferendis iniuriis damnisque tam in bonis quam personis vicinorum et inter seipsos inhibeantur. Proetestanturque ut si aliquid horum contigerit et iussiones non expleverint, licebit ipsis I. et in posterum coram Domino iudice et iurato proponere et paenam inobedientiae expostulare.

Dominus A. protestatur super praemissis allegationibus, facta appellatione et petit paria sub sigillis iudicis nobilium et iurati. Id quoque protestatur Dominus A. de violatione articuli, ne coloni sub licentiatione molestentur ultra debitum ordinem et usum antiquum terrasque colere ne prohibeant, alioquin si prohibuerint ad servitia non tenebuntur. I. protestantur ut supra et monent colonos, ut iussionibus Dominorum suorum pareant, deliberatioque huius sedis, ut ita pro singulis querelis, damnis etc. serviant atque si particulatim particularis ad singula facta fuisset deliberatio et pronuntiata, aliter protestarentur et peterent par sub sigillis.

Dominus iudex cum iurato permittit terras collere colonis et ideo iubet eisdem, ut Dominis suis, iussionibus eorum sub paenis et laboribus caeterisque consuetis muniis obedient.

#### *Dva mala pečata.*

Anno Domini 1609. levata feria secunda proxima post Dominicam Iubilate proxime praeterita [11. V], pro Domino appellante Stephanus Domyanich cum eisdem, pro Dominis I. magister Gregorius Nenadych dicitque cum protestatione quod causa in ea parte revideatur in qua est appellata, quae licet fuerit appellata totaliter ratione omnium colonorum licentiatorum. Quia tamen medio tempore certo numero colonorum appellationi cessissent anteque usi fuissent iuditio ideoque cedunt nun appellationi et petunt novum. Datur novum ratione denominatorum colonorum. A. non admittit et superinde per sedem deliberari petit. Apparebit enim ex processu utrum novo uti possent. Datur novum in ea parte in qua cedunt Domini I. appellationi neque processus est legendus in parte cessionis. I. alia nempe appellata petunt revideri, A.

protestatur super praemissa deliberatione liceatque [?] in facie loci foris tam contra novum, quam alias qualitates causae disputare et interim admonet cum procuratoriis. I. non recipiunt pro nunc. Legitur alter processus appellatus per Dominum A. Lecto processu procurator Domini A. dicit quod postquam coram iudice nobilium I. apellationem cessissent, hoc loci novum petere non possent, sed omnia contra colonos dimissos conditionaliter decisa esse deberent neque ulterius progressus eis contra illos daretur, sed in eo saltem punto quo huc usque perstitit manere deberet. I. dicit maxime novum stare a iudice cessione facta petitum nobis deliberantibus usum antiquum tradere quod coram domino comite cesso apellationis fieri debuisset et ab ipso novum impetrari quod cum coram iudice ordinario sedis non fecisset, non stare illam cessionem et impetrationem novi. Ideo causa in pristino statu manebit ita ut non possent ulterius aliquid a colonis aquirere, quam quod ante cessionem coram iudice postulatum fuerit et illa quidem sine modis. I. dicit ulterius quod postquam deliberassemus cessionem non stare, quod appellatio superesset et revideri deberet etiam contra illos. A. iuditio contentus, nam coram incompetente iudice causae ulteriore processum extinxissent. Deliberatum est ut supra. I. protestantur super deliberatione et, si esset possibile et iuri videretur, super eo deliberationem iterato postularent, quod quia deliberatum est cessionem apellationis coram incompetente iudice factam esse, ideo apellationem stare et praeterea quia iudex causam licentiationis in termino illo iuditii ultimo deliberavit iussitque ex officio colonis ut usque ad terminum extraditionis Dominis suis terrestribus sub byrsagiis obedientes et audientes essent, super iis quae a termino illo usque in hodiernum diem et a die hodierno usque in diem extraditionis neglecta et contumaciter praetermissa sunt, iudicialiter convincantur. A. dicit non habere Dominos I. remedium penes quod qui propterea alegare possent ex quo foris etiam iudex nobilium cum iurato non haberet autoritatem iudicandi neque committendi nihilque restaret quam ut coloni extradarentur per iudicem nobilium. I. dicunt ut supra quod natura detur colonos debere obedientes esse dominis terrestralibus quamdiu in bonis eorum manent, peteret igitur ulterius novum. Deliberatum est quod ex quo per cessionem indirectam apellationis novum est extinctum, ideo causa remittitur ad priorem iudicem, postquam intentio Dominorum I. contra colonos noviter sit conditionalis, qui ad proposita et alegata onera a iudice et executione faciant uti iuri videbitur, nempe de eo [?] quod ante cessionem propositum fuisse, quae vero postea proposita erant, illa corruunt a die cessionis usque hunc diem et liceat parti iuditio non contentae causam in hanc sedem iudicariam appellare. Iniungitur tamen interim colonis, ut deinceps Dominis I. obedientes sint in solitis servitiis, quamdiu in bonis eorum perstiterint. I. petunt procuratoria [?] paria et signatura dorsalis. Dantur paria earundem. Notarius manu propria.

Deliberatum est ut supra quod postquam Domini I. coram iudice incompetenti apellationi cesserint, novum acceperint et utrinque eodem loci penitus extinxerint, ita ad priorem iudicem remittitur causa, ne a tempore cessionis dictae apellationis ullos labores aut alia quepia servitia sibi debita aut iniurias illatas ad praesens usque a colonis postulare queant, sed tantum id quod ante cessionem apellationis deliquerunt et neglexerunt et pars minime contenta poterit remedio apellationis uti. Deinceps vero facta colonis

significatione solita, donec Dominorum I. terras inhabitabunt dictante iure naturali in consuetis et solitis Dominis suis terrestribus obedient. Notarius manu propria.

Kaptolski arhiv u Zagrebu, ACA, sv. 24, br. 46

4.

1608, kolovoz 3.

Kanonici Matija Šifrunić i Stjepan Medak pitaju Zagrebački kaptol za savjet o tome što da učine povodom odluke seljaka iz Kraljevca da ne će dati desetinu.

Reverendissime et Reverendi Domini Domini et patroni nobis observantissimi, salutem ac humilem servitiorum nostrorum commendationem.

Statim ubi ad Popowcz pervenissemus Matthaeus Turhan et Zampak cum castellano Kraliocensi nobis obviantes retulerunt colonos licentiatos consilium habuisse quod nullus illorum decimatores domi in horeis expectare velit, illos etiam tres denarios quos pro pullis tempore decimationis dare consueverant, unico crucifixo tantum velle redimere, ratione cuius negocii aliqui ad Stephanum literatum Domianich pro capiendo consilio hodie sunt expediti. Ideo nos similiter Reverendissimam et Reverendas Dominationes Vestras consulere voluimus, velint nobis suam voluntatem per literas aperire, quid in tali casu nobis erit agendum, si horea sua seris occlusa aperire noluerint et illos iam praenominatos tres denarios denegaverint, nolimus enim aliquid inconsulte agere, sed potius consilio et mandato Reverendissimae ac Reverendarum Dominationum Vestrarum uti, quas et felicissime valere cupimus, nos ac humile studium nostrum eisdem commendando. Ex Popowcz 3 augusti 1608. Reverendissimae et Reverendarum Dominationum Vestrarum servitores Mathias Siffrunich, manu propria, Archidiaconus Dubicensis\* manu propria.

Kaptolski arhiv u Zagrebu, ACA, Sv. 24, br. 46

5.

1608, kolovoz 26. Adamovec

Mikloš Zenko potvrđuje da je s kaptolskim izaslanikom Jurjem Svetinovićem predao vicebanov poziv sucu Stjepanu Apaleniću koji je izjavio da će na određeni dan održati sudsku raspravu.

Jaz Myklos Zenko vicezwdecz i prizesnik dayem na znanye kako doy-dosse k mene gozpon Gywrg Zwetinowych canownyk Zagrebechkogha kaptoloma od ztrane wze gozpode Kaptoloma i donezesse my neky lizth gozpona vicebana da byh jaz bil possal k Istwanu Apalenychu gozponu zwdczu da by neku exhibitu gozpon zwdecz na the lizth wergly. Zato iaz poydoh i naydoh nyh na dworw nyh w Adamowcze i onde ia nym dah gozponu zwdczu gozponna vicebana lizt od ztrane gozpode Kaptoloma Zagrebechkoga na koga